

MAY-001-001429 Seat No. \_\_\_\_\_

## Second Year B. A. (Sem. IV) (CBCS) Examination

March / April - 2018

Sociology: Paper - IX

(Indian Social Problem - II) (Core)
(Old Course)

Faculty Code: 001

Subject Code: 001429

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70 **સૂચના**: (૧) બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. (૨) દરેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુ આપેલ છે. 1 સામાજિક વિઘટનનો અર્થ આપી, તેનાં કારણો જણાવો. 14 અથવા નશાખોરીનો અર્થ આપી, નશાખોરીની વિપરિત અસરો જણાવો. 1 **14** 2 એનોમીનો અભિગમ સમજાવો. **14** અથવા નશીલાં દવ્યોના વ્યસનનો અર્થ આપી, તેની અસરો અને નિવારણ જણાવો. 2 14 3 ઘરેલું હિંસાનો અર્થ આપી તેનાં નિયંત્રણ માટેનાં ઉપાયો જણાવો. **14** અથવા વૃદ્ધાવસ્થાનો અર્થ આપી, તેના સમસ્યાઓ વર્ણવો. 3 14

4	એઈડ્સનો અર્થ આપી, એઈડ્સની સમસ્યાની અસરો જણાવો.	14
	અથવા	
4	સામાજિક વિઘટનનો અભિગમ સમજાવો.	14
5	ટૂંકનોંધ લખો ઃ (કોઈ પણ બે)	14
	(૧) ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ	
	(૨) ઘરેલું હિંસાનું સ્વરૂપ	
	(૩) નશાખોરીનાં મનોવૈજ્ઞાનિક કારણો	
	(૪) વૃદ્ધાવસ્થાનાં લક્ષણો.	
ENGLISH VERSION		
Inst	tructions: (1) All questions are compulsory.  (2) Figures to the right side indicate marks of each questions.	ıch
1	Give the meaning of social disorganization and discuss its causes.	14
OR		
1	Give the meaning of alcoholism and discuss its distractive effects.	14
2	Discuss the Anomie approach.	14
	$\mathbf{OR}$	
2	Give the meaning of drug addiction and discuss its effects and remedies.	14
3	Give the meaning of domestic violence. Discuss remedial measures to control domestic violence.	14
OR		
MAY	Y-001-001429] 2 [ Cont	d

3 Give the meaning of old age and discuss its problems. 14 Give the meaning of AIDS and discuss its effects. 4 14 OR Discuss the social disorganization approach. **14** 4 5 Write short notes: (any two) **14** Remedies of corruption (1) Forms of domestic violence (2)Psychological causes of Alcoholism (3)

\_\_\_\_

Characteristics of old age.

(4)